

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,820,729	1,914,441
受取手形、売掛金及び契約資産	2,444,231	2,349,341
電子記録債権	566,620	534,702
商品及び製品	672,575	698,523
仕掛品	235,921	200,594
未成工事支出金	10,292	9,153
原材料及び貯蔵品	784,440	724,243
未収入金	54,006	48,232
その他	68,177	48,326
貸倒引当金	△214	△222
流動資産合計	6,656,782	6,527,337
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,502,769	1,469,683
機械装置及び運搬具（純額）	445,926	545,509
工具、器具及び備品（純額）	91,387	89,877
土地	214,115	214,115
リース資産（純額）	104,000	87,909
建設仮勘定	79,852	90,449
有形固定資産合計	2,438,051	2,497,546
無形固定資産		
のれん	211,519	193,259
その他	23,398	19,944
無形固定資産合計	234,917	213,203
投資その他の資産		
投資有価証券	1,137,567	1,637,783
関係会社出資金	284,910	261,143
繰延税金資産	238,604	83,690
保険積立金	35,352	20,398
その他	190,614	191,808
投資その他の資産合計	1,887,048	2,194,823
固定資産合計	4,560,017	4,905,574
資産合計	11,216,800	11,432,912

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	724,208	643,033
電子記録債務	963,476	647,562
短期借入金	1,335,200	1,443,200
リース債務	53,014	50,241
未払法人税等	113,222	90,328
賞与引当金	232,285	248,980
役員賞与引当金	50,414	22,020
その他	408,486	505,226
流動負債合計	3,880,307	3,650,594
固定負債		
長期借入金	546,100	673,500
リース債務	37,417	33,379
役員退職慰労引当金	123,286	74,125
退職給付に係る負債	748,109	773,090
役員株式給付引当金	19,881	16,210
資産除去債務	104,375	95,875
その他	175,928	175,928
固定負債合計	1,755,099	1,842,109
負債合計	5,635,406	5,492,703
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金	85,474	85,474
利益剰余金	4,417,529	4,449,579
自己株式	△161,298	△149,111
株主資本合計	5,046,224	5,090,463
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	490,490	829,269
為替換算調整勘定	44,678	20,476
その他の包括利益累計額合計	535,168	849,745
純資産合計	5,581,393	5,940,208
負債純資産合計	11,216,800	11,432,912

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	4,855,112	5,045,048
売上原価	3,447,475	3,713,106
売上総利益	1,407,637	1,331,942
販売費及び一般管理費	1,190,415	1,143,655
営業利益	217,221	188,287
営業外収益		
受取利息	194	1,005
受取配当金	16,094	25,210
受取家賃	9,749	7,882
持分法による投資利益	—	434
為替差益	1,301	4,972
その他	6,882	13,199
営業外収益合計	34,223	52,704
営業外費用		
支払利息	10,747	13,706
持分法による投資損失	11,492	—
その他	229	616
営業外費用合計	22,469	14,323
経常利益	228,975	226,668
特別利益		
受取保険金	—	2,250
ゴルフ会員権売却益	3,950	—
受取補償金	10,827	—
投資有価証券売却益	1,443	—
特別利益合計	16,220	2,250
特別損失		
固定資産除却損	3,245	2,168
特別損失合計	3,245	2,168
税金等調整前中間純利益	241,950	226,749
法人税、住民税及び事業税	166,040	81,343
法人税等調整額	△61,532	△1,016
法人税等合計	104,508	80,327
中間純利益	137,442	146,422
親会社株主に帰属する中間純利益	137,442	146,422

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
中間純利益	137,442	146,422
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△26,670	338,779
持分法適用会社に対する持分相当額	26,314	△24,202
その他の包括利益合計	△355	314,576
中間包括利益	137,087	460,999
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	137,087	460,999

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間連結損益計算書に関する注記)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
荷造運搬費	91,294千円	87,500千円
役員報酬	62,614	57,189
給料及び手当	230,009	239,887
賞与引当金繰入額	141,685	112,217
役員賞与引当金繰入額	33,660	26,369
役員株式給付引当金繰入額	4,463	8,516
退職給付費用	23,033	25,986
役員退職慰労引当金繰入額	6,817	5,639
研究開発費	174,317	156,732

(中間連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

※ 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
現金及び預金勘定	1,904,579千円	1,914,441千円
預入期間が3か月を超える定期預金	△97,850	△97,887
現金及び現金同等物	1,806,728	1,816,554

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	耐火物	エンジン アリング	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	2,776,703	1,716,536	192,913	4,686,153	168,959	4,855,112	—	4,855,112
セグメント間の内部売上 高又は振替高	39,279	—	—	39,279	—	39,279	△39,279	—
計	2,815,982	1,716,536	192,913	4,725,432	168,959	4,894,392	△39,279	4,855,112
セグメント利益又は損失(△)	265,984	246,814	119,729	632,528	△73,342	559,185	△341,963	217,221

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、塗料循環装置事業を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△341,963千円は、主に報告セグメントに帰属しない本社部門の
人件費及び経費であります。
3. セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	耐火物	エンジン アリング	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	2,594,440	1,997,126	198,011	4,789,579	255,469	5,045,048	—	5,045,048
セグメント間の内部売上 高又は振替高	47,978	—	600	48,578	193	48,771	△48,771	—
計	2,642,418	1,997,126	198,611	4,838,157	255,663	5,093,820	△48,771	5,045,048
セグメント利益又は損失(△)	121,367	302,291	114,400	538,058	10,268	548,327	△360,040	188,287

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、塗料循環装置事業を含んで
おります。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△360,040千円は、主に報告セグメントに帰属しない本社部門の
人件費及び経費であります。
3. セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。